УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

г. Сковородино

09.04.2024             № 184

О плановой проверке

 На основании плана работы Управления образования на 2024 год, в целях

охраны жизни и здоровья воспитанников дошкольных организаций, создания

и обеспечения здоровых и безопасных условий, сохранения жизни и здоровья

воспитанников в процессе воспитания во время образовательного процесса

п р и к а з ы в а ю:

 1. В период с 20.05.2024 по 27.05.2024 провести плановую проверку в

ГДО МБОУ СОШ п.г.т. Уруша, ГДО МБОУ СОШ с. Тахтамыгда имени Н.К.

Магницкого по теме: «Качество образовательных условий по обеспечению

безопасности в группах дошкольного образования».

 2. Создать комиссию в составе:

 - Кутузова С.Н., главный специалист Управления образования;

 - Бовкун И.Н., главный специалист Управления образования;

 - Трегубова О.Б., главный специалист Управления образования.

 3. Руководителям вышеуказанных образовательных учреждений

подготовить документы и информацию, согласно плану-заданию

(приложение 1).

4. Главному специалисту Управления образования (С.Н. Кутузова) по

итогам проверки подготовить справку.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на главного

специалиста Управления образования С.Н. Кутузову.

Начальник Управления образования                                               О.В. Бутусова

СПРАВКА

 по итогам ведомственного контроля о качестве образовательных

условий по обеспечению безопасности в ГДО

Должностное лицо, уполномоченное для осуществления контроля:

  - С.Н. Кутузова, главный специалист Управления образования

администрации Сковородинского муниципального округа.

С 20 мая по 27 мая 2024 года на основании приказа Управления

образования администрации Сковородинского муниципального округа от

09.04.2024 № 184 «О плановой проверке» осуществлен ведомственный

контроль по теме: «Качество образовательных условий по обеспечению

безопасности в группах дошкольного образования». Проверка проводилась в

ГДО МБОУ СОШ п.г.т. Уруша, ГДО МБОУ СОШ с. Тахтамыгда имени Н.К.

Магницкого.

Цель проверки: охрана жизни и здоровья воспитанников дошкольных

организаций, создание и обеспечение здоровых и безопасных условий,

сохранение жизни и здоровья воспитанников в процессе воспитания во время

образовательного процесса.

Для достижения цели проведения проверки были определены следующие

направления:

1. Создание условий для безопасной жизнедеятельности воспитанников в

здании и на участках групп дошкольного образования (проверка

оборудования в помещениях, где находятся воспитанники, оборудование на

игровых уличных участках, своевременная очистка уличных территорий от

мусора и т.д.).

2. Соблюдение мер по охране труда и технике безопасности.

Профилактика несчастных случаев (выполнение требований безопасности к

оснащению групп; профилактика травматизма, наличие необходимой

документации по данному направлению; проведение инструктажей с

персоналом и т.д.).

3. Организация охраны здоровья воспитанников (проводимая

оздоровительная работа с воспитанниками, соблюдение режима дня,

использование различных профилактических мероприятий и процедур по

укреплению здоровья воспитанников, проведение «Дня здоровья»,

спортивных мероприятий и праздников, система физкультурно-

оздоровительных мероприятий, соблюдение оздоровительного режима,

система закаливающих мероприятий, профилактические мероприятия по

привитию ЗОЖ, организация питания и т.д.).

4. Соблюдение мер по антитеррористической защищенности

(обеспечение безопасности всех участников воспитательно-образовательного

процесса, наличие паспорта антитеррористической безопасности, план

действий в условиях возникновения чрезвычайной ситуации, наличие

перспективного планирования по обучению дошкольников правилам

пожарной безопасности, дорожная безопасность и т.д.).

5. Соблюдение мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия (своевременное прохождение медицинских осмотров

персоналом ГДО, профилактика инфекционных заболеваний и т.д.).

6. Профилактика и запрещение курения среди сотрудников ГДО.

7. Создание нормативно-правовой базы для обеспечения безопасного

пребывания детей, родителей (законных представителей) и сотрудников ГДО

(план мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности

участников образовательного процесса; наличие приказа об обеспечении

антитеррористической защищенности, в котором определен порядок охраны

учреждения, пропускной режим, обязанности сотрудников по обеспечению

режима безопасности в ГДО, а также назначенные ответственные лица за

обеспечение работы пожарной сигнализации; приказ об организации

эвакуации детей и сотрудников; приказ о противопожарном режиме; приказ о

назначении ответственных лиц за противопожарную безопасность, за охрану

труда и технику безопасности, за тепловой режим, электрооборудование;

наличие плана эвакуации; наличие разработанных и утвержденных

инструкций по обеспечению безопасности жизнедеятельности участников

образовательного процесса; разработанные памятки по действию персонала

при возникновении угрозы террористических актов и чрезвычайных

ситуаций).

По результатам контроля составлены справки проверок, направлены в

образовательные организации. Руководителям образовательных организаций

даны рекомендации по итогам ведомственного контроля. В связи с

исполнением пунктов справок о выполнении рекомендаций и предложений

по организации работы проверки сняты с контроля.

Главный специалист Управления образования

С.Н. Кутузова